UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG

SÓC TRĂNG

                 Số: 636 /KH-CĐCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 29 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Tăng cường nghiên cứu khoa học
trong sinh viên” năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 610/KH-CĐCĐ ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Trường

Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 và
thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo trường về tăng cường nghiên cứu khoa học
trong sinh viên;

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tổ chức sinh
hoạt chuyên đề “Tăng cường nghiên cứu khoa học trong sinh viên” năm học 2025
- 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nhằm nâng cao nhận thức của sinh viên về nghiên cứu khoa học, tạo sự

yêu thích, khám phá tìm tòi nghiên cứu khoa học trong sinh viên. Hình thành và
phát triển năng lực nghiên cứu khoa học, góp phần thúc đẩy việc tham gia nghiên
cứu khoa học của sinh viên Trường.

- Trang bị cho sinh viên những kiến thức, kỹ năng cần thiết về nghiên cứu
khoa học, giúp sinh viên tiếp cận và vận dụng các phương pháp, quy trình nghiên
cứu khoa học để tham gia thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học và các hoạt động
sáng tạo.

2. Yêu cầu
- Sinh hoạt chuyên đề phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.
- Nội dung sinh hoạt cần phù hợp với sinh viên mỗi khoa.
II. NỘI DUNG
1. Nội dung chuyên đề:
- Truyền cảm hứng trong hoạt động nghiên cứu khoa học, kỹ thuật chọn tên

sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học.
- Quy trình thực hiện sáng kiến và đề tài nghiên cứu khoa học.
2. Thành phần tham dự
Sinh viên các Khoa Sư phạm, Khoa Y - Dược, Khoa Kinh tế, Khoa Ngoại

ngữ và Tiếng Dân tộc thiểu số (NN&TDTTS).

2

3. Địa điểm, thời gian, hình thức tổ chức
- Địa điểm: Hội trường, phòng học ở các khoa
- Hình thức: Tổ chức trực tiếp 01 ngày (Buổi sáng tổ chức sinh hoạt phần

lý thuyết, buổi chiều tổ chức thực hành)
- Thời gian:

+ Khoa Sư phạm: ngày 11/9/2025
+ Khoa NN&TDTTS: ngày 17/9/2025
+ Khoa Y - Dược: ngày 26/9/2025
+ Khoa Kinh tế: ngày 26/9/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Phòng Nghiên cứu khoa học và Hợp tác quốc tế xây dựng kế hoạch.
- Các Khoa phân công giảng viên trình bày tại buổi sinh hoạt, hướng dẫn lý

thuyết và nội dung thực hành cho sinh viên.
- Phòng Đào tạo bố trí lịch giảng dạy để sinh viên được tham gia đầy đủ.
- Phòng Tuyển sinh và Truyền thông phụ trách về việc chụp hình, ghi hình

trong buổi sinh hoạt, phối hợp với Phòng Quản trị viết tin, bài đưa lên website
Trường.

- Các đơn vị phổ biến kế hoạch này đến toàn thể giảng viên, sinh viên của
Trường.

- Phòng Tổ chức - Hành chính phát hành kế hoạch cho các đơn vị của
Trường.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Tăng cường nghiên cứu
khoa học trong sinh viên” năm học 2025 - 2026 của Trường Cao đẳng Cộng đồng
Sóc Trăng. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch này có thể được điều chỉnh để
phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường (b/c);
- Các đơn vị (th/h);
- Lưu: VT, NCKH.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Tâm

	KẾ HOẠCH
	Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Tăng cường nghiên cứu khoa học trong sinh viên” năm học 2025 - 2026
	I. Mục đích, yêu cầu
	2. Yêu cầu

	II. NỘI DUNG
	1. Nội dung chuyên đề:
	2. Thành phần tham dự
	3. Địa điểm, thời gian, hình thức tổ chức
	- Thời gian:

	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN